
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA’ 

Dirigente: Enrico Graffia

Decreto n. 221 del 04/05/2020

Responsabile del Procedimento: Dott. Francesco Banchini

Estensore: Dott. Francesco Banchini

Pubblicità:  Il  presente  atto  è  pubblicato  in  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi
dell’articolo 23, comma 1, lettera b), Dlgs 33/2013. 

Oggetto:  Emergenza  epidemiologica  COVID-19  -  Fornitura  di  paletti  di
delimitazione  da  interno  per  gli  uffici  dei  CPI  della  Toscana:  affidamento
diretto, ex art. 36 comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016. CIG: 8288748B39

Movimenti contabili:

Voce di bilancio/iniziativa Tipo movimento importo

B.6 Acquisti di beni SPESA €  27.055,94



IL DIRIGENTE

VISTA la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 “Testo Unico della normativa della
Regione  Toscana  in  materia  di  educazione,  istruzione,  orientamento,  formazione
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 8 giugno 2018, n. 28 e
in particolare l’articolo 21 ter, con cui è stata istituita l’Agenzia regionale toscana per
l'impiego (ARTI);

RICHIAMATA la D.G.R. Toscana n. 604 dell’8.06.2018, con la quale è stata costituita
l’Agenzia regionale toscana per l’impiego (ARTI);

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Agenzia di cui all’art. 21
terdecies della L.R. 32/2002, adottato con decreto n. 107 del 6.12.2018;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore dell'Agenzia Regionale Toscana per l'Impiego n.
50 del 18/02/2019 con il quale il sottoscritto, Dott. Enrico Graffia, è stato inquadrato
nei ruoli organici dell’Agenzia e al contempo gli è stato conferito l’incarico di Dirigente
del Settore Bilancio e Contabilità;

VISTO  il  bilancio preventivo 2020 ed il  Bilancio pluriennale 2020-2022 dell’Agenzia
Regionale Toscana per l’Impiego, approvati con Decreto n. 401 del 18.12.2019;

PRESO ATTO di  tutte  le  disposizioni  Nazionali  e  Regionali  recanti  misure  urgenti  in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 e, da
ultimo, il DPCM 26 aprile 2020;

VISTA la richiesta del Direttore di provvedere, per motivi di sicurezza, all’acquisto di
paletti  di  delimitazione da posizionare all’interno  delle sedi dei  Centri  per l'impiego
della Toscana, al fine di delimitare gli spazi interni e perimetrali del flusso del pubblico
negli uffici in modo sicuro e funzionale e, quindi, garantire il rispetto della distanza di
sicurezza;

CONSIDERATO indispensabile  e  urgente,  in  previsione  della  parziale  e  progressiva
riattivazione dei servizi all'utenza, e quindi del rientro in sede dei dipendenti, o almeno di
parte di essi, provvedere alla tutela, salvaguardia e messa in sicurezza del personale
impiegato nei centri per l’impiego e dell’utenza;

RILEVATO che, in base alle ricerche effettuate sul mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA), le offerte più vantaggiose sia dal punto di vista economico,
sia della pertinenza del prodotto rispetto alle necessità espresse, sono state individuate
nel catalogo dell’operatore economico MANUTAN ITALIA S.P.A., P.IVA 02097170969,
C.F. 09816660154, con sede in VIA EDMONDO DE AMICIS 67 - 20092 – CINISELLO
BALSAMO (MI);

DATO ATTO che,  contattata  per  le  vie  brevi,  al  fine  della  preliminare  verifica  di
disponibilità, la Società MANUTAN ITALIA S.P.A. ha formulato una proposta rispetto ai
prodotti  al momento disponibili  a magazzino, precisando la disponibilità degli stessi
come riportato di seguito:

• n. 350 Paletti nero nastro giallo/nero 2m base con rotelle nera
• n. 31 Paletti nero con nastro rosso 2m base con rotelle nera
• n. 143  Paletti nero con nastro rosso/bianco 2 m base con rotelle nera

TENUTO CONTO dello sconto particolarmente favorevole (5%) applicato dalla Società
sul prezzo dei prodotti elencati nel suddetto preventivo;



CONSIDERATO che il valore dell’appalto, concernente la fornitura di n. 524 Paletti di
delimitazione con nastro, è pari ad euro € 22.177,00, IVA esclusa, comprensivo di
spese di imballo, spedizione e consegna;

ATTESO che:
• il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e, in particolare, l’art. 36, comma 2,

lett. a), prevede la possibilità di affidamenti diretti per importo inferiori ad euro
40.000,00;

• ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016, è stato individuato come Responsabile Unico
del  Procedimento  (RUP)  per  la  presente  procedura  la  Posizione  Organizzativa
Gare,Acquisti  e  Contratti  Dott.  Francesco  Banchini  e  Direttore  dell’esecuzione
l’Ing.Simone Barghigiani;

DATO ATTO che:
• considerata  l'indifferibilità  e  l’urgenza  della  fornitura,  è  stata  avviata  la

procedura di Ordine diretto di Acquisto (OdA) tramite MEPA n. 5495861 con la
Società MANUTAN ITALIA S.P.A., P.IVA 02097170969, C.F. 09816660154, con
sede in VIA EDMONDO DE AMICIS 67 - 20092 – CINISELLO BALSAMO (MI);

• la  spesa  di  €  22.177,00  IVA  esclusa,  comprensiva  delle  spese  di  imballo  e
spedizione/consegna, nonché di tutte le spese ed oneri inerenti e conseguenti
alla fornitura di cui trattasi, risulta congrua ed adeguata, rispetto alla media dei
prezzi  praticati  nel  settore di  mercato di  riferimento, ed atta a soddisfare le
necessità dell’Agenzia;

• è stata richiesta apposita autodichiarazione all’operatore economico ai sensi e
per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n.
445,  secondo il  modello  del  documento  di  gara  unico  europeo,  attestante  il
possesso  dei  requisiti  di  carattere  generale  di  cui  all’articolo  80  del  d.lgs.
50/2016;

VERIFICATO che  l’onere  di  cui  al  presente  provvedimento,  per  complessivi  €
22.177,00 al netto di IVA in misura di legge (22 %) e, pertanto, a € 27.055,94 Iva
compresa, è previsto nel Bilancio preventivo 2020 del bilancio triennale 2019-2021,
alla voce B.6 “Acquisti di beni” che presenta adeguata disponibilità;

PRECISATO che sono state avviate le verifiche sul possesso, da parte dell’operatore
economico, dei requisiti  di ordine generale di cui  all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, in
conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 4;

VALUTATA la necessità di aggiudicare la procedura, stante l'indifferibilità e l’urgenza
della fornitura; 

RITENUTO pertanto,  nelle  more  dei  controlli  già  avviati,  di  dover  disporre
l’aggiudicazione della fornitura di cui trattasi, con riserva di legge, e quindi salvo esito
positivo delle previste verifiche; 

RITENUTO,  ai sensi dell'art. 103, comma 11, del d.lgs. 50/2016, di non richiedere la
garanzia  definitiva,  in  considerazione  dello  sconto  particolarmente  favorevole  (5%)
applicato dalla Società sul prezzo unitario dei paletti;

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva da parte del RUP circa l’assenza di conflitto di
interessi, anche potenziale;

DATO ATTO, inoltre, che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis
della legge 241/1990, dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016 e del



Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  di  ARTI,  non  sussistono,  nei  confronti  del
sottoscritto, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

RICHIAMATO:
• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
• il D.P.R. n. 207 del 5 Ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione

del Codice dei contratti pubblici” per il tempo e nei casi previsti dall’art. 216 del
citato d.lgs. 50/2016;

• la  L.R.T.  38/2007  e  il  Regolamento  di  attuazione  del  Capo  VII  della  Legge
Regionale 13 luglio 2007, n. 38, emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio
2008;

DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto al controllo del Collegio dei
Revisori

DECRETA

1. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, la
fornitura di n. 524 Paletti  di delimitazione con nastro, alla  Società MANUTAN
ITALIA  S.P.A.,  P.IVA  02097170969,  C.F.  09816660154,  con  sede  in  VIA
EDMONDO DE AMICIS 67 - 20092 – CINISELLO BALSAMO (MI), per un prezzo
complessivo  pari  ad  €  22.177,00 Iva  esclusa  e,  pertanto,  €  27.055,94 Iva
compresa;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 27.055,94, Iva inclusa, a favore del
sopracitato affidatario, sul bilancio preventivo 2020 del bilancio triennale 2019-
2021, alla voce B.6 Acquisti di beni, che presenta la necessaria disponibilità;

3. DI DARE ATTO che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma
14,  del  d.lgs.  50/2016, tramite  ordine  di acquisto  firmato  digitalmente  ed
accettato dall’operatore economico;

4. DI DARE ATTO che  il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo
31 del  d.lgs.  50/2016 è il  Dott.  Francesco Banchini  e  Direttore  dell’esecuzione
l’Ing.Simone Barghigiani;

5. DI  PRECISARE  che  il  pagamento  a  favore  dell’aggiudicatario avverrà  in
un’unica soluzione sul  c/c bancario  dedicato intestato alla società medesima,
previo  ricevimento  di  regolare  fattura  elettronica,  a  seguito  di  verifica  di
conformità  e  accertamento  della  corretta  ed  effettiva  esecuzione  della
prestazione;

6. DI  ASSICURARE la  pubblicità  del  presente  provvedimento  mediante
pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale
dell’Agenzia ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016,   e sul sistema
informatizzato regionale (Sitat-SA);

7. DI SOTTOPORRE il presente Decreto al controllo del Collegio dei Revisori ai sensi
dell’art. 21 novies, comma 3, L.R. 32/2002.

Il Dirigente
                                                  Dott. Enrico Graffia



La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24
del  D.Lgs.  7  marzo 2005,  n.  82.  Il  presente  atto  è  conservato negli  archivi  informatici  di
Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


		2020-05-04T16:32:55+0200
	GRAFFIA ENRICO




